

Energistyrelsens mål og resultatplan 2020

Indholdsfortegnelse:

Strategisk målbillede i 2020 (back brief)	Side 2
Resultatplan for 2020	Side 4
Gyldighedsperiode og opfølgning	Side 10
Model for kvartalsvis opfølgning på mål- og resultatplanen i 2020	Side 11

Strategisk målbillede i 2020 (back brief)

Den 27. juni 2019 fik Danmark en ny regering. I regeringens forståelsespapir med RV, SF og EL, indledes med en fælles forståelse om, at Danmark skal gå forrest i kampen mod klimakrisen. Forståelsen indebærer et mål om en ny klimalov og en klimahandlingsplan, som skal understøtte arbejdet med at reducere drivhusgasemissioner med 70 pct. i 2030, i forhold til niveauet i 1990. Der er indgået en bred aftale om klimaloven i december 2019.

Klimahandlingsplanen skal bidrage med konkrete initiativer, inden for en lang række af Energistyrelsens kerneområder, som f.eks. at sikre et elsystem der kan håndtere en øget grøn omstilling gennem en stigende elektrificering, omstilling af erhvervslivets energiforbrug, øget energieffektivisering, øget udbygning med VE mm.

Arbejdet med at forberede klimahandlingsplanen er startet op i Energistyrelsen i efteråret 2019 og forventes at lægge beslag på betydelige ressourcer i Energistyrelsen i 2020.

Den klare politiske retning har været den grundlæggende præmis for arbejdet med at fastsætte Energistyrelsens mål- og resultatplan for 2020. Derfor tager Energistyrelsens strategiske målbillede (back brief) først og fremmest udgangspunkt i, hvordan styrelsen forventer, at arbejdet med klimahandlingsplanen vil påvirke styrelsens indsatser det kommende år, samt i styrelsens arbejde med koncernledelsens udviklingsstrategi i 2020. Derudover har Energistyrelsen i 2019 gennemført et større arbejde for at identificere og implementere et sæt af værdier og en kernefortælling, som skal være med til at præge organiseringen og arbejdet fremadrettet.

Energistyrelsens mål- og resultatplan for 2020 har sit primære fokus på at understøtte regeringens politiske mål, herunder især indfrielsen af målsætningen om 70 pct. reduktion af drivhusgasemissioner i 2030, samt styrkelsen af det grønne lederskab. Det betyder, at mål- og resultatplanen for 2020 ikke fuldkomment favner samtlige af Energistyrelsens opgaver.

Konteksten for styrelsens arbejde i 2020

Energistyrelsen har myndighedsansvaret for forvaltningen af betydelige samfundsaktiver på energi- og forsyningsområdet, herunder den danske energi-, forsynings- og teleinfrastruktur, samt sikringen af en effektiv ressourceudnyttelse. Forvaltningen vil for en stor del af 2020 i høj grad være præget af de politiske aftaler, som står til forhandling og til implementering.

Foruden udmøntningen af eksisterende politiske aftaler, som energiaftalen af 29. juni 2018, teleforliget af 17. maj 2019, nordsøstrategien af 4. juli 2017, og flere politiske aftaler på forsyningsområdet, vil regeringens forventede klimahandlingsplan stille betydningsfulde krav til Energistyrelsens arbejde.

Arbejdet med klimahandlingsplanen er en ny måde at arbejde på, som stiller store krav til at tænke i nye løsninger. Målet er klart, mens løsningerne og udvikling af initiativer kræver nye arbejdsformer og stiller nye krav til at tænke tværfagligt. Det fordrer en høj grad af tilpasningsevne og effektiv styring både i forbindelse med tilblivelsen af klimahandlingsplanen og den efterfølgende implementering.

Muligheder i organisation og arbejdsformer

Energi-, forsynings- og teleområdet præges af omfattende og hastige samfundsmæssige og teknologiske forandringer, samt komplekse omstillingsprocesser. Dette forstærkes af en ny regering, som ønsker at sætte yderligere fokus og hastighed på grøn omstilling. I den koncernfælles udviklingsstrategi fremgår en ambition om, at Energistyrelsen gennem sine organiserings- og arbejdsformer kan forstå og forme fremtiden. For at klimahandlingsplanen kan udformes og implementeres mest hensigtsmæssigt, stiller det store krav til Energistyrelsens bidrag. Energistyrelsen har mere end 40 års erfaring med at tænke langt ud i fremtiden og være med til at udpege løsninger, som gør, at Danmark kan gå foran.

For at gøre Energistyrelsen parat til fremtiden har styrelsen indledt en væsentlig indsats for at identificere muligheder i organiserings- og arbejdsformer, som skal videreudvikles i 2020. Organiserings- og arbejdsformer, som skal stimulere og understøtte faglighed, nysgerrighed, holdånd og fremtidsansvar. Det er et overordnet mål, at Energistyrelsen i 2020 bliver vurderet højt på evnen til at samarbejde og skabe nye løsninger i fællesskab med departementet og eksterne aktører. Arbejdet med udarbejdelse og implementering af klimahandlingsplanen vil kræve, at Energistyrelsen styrker samarbejdet med interessenter fra andre sektorer som eksempelvis transport, landbrug og erhvervssektoren, så der kan skabes kloge løsninger, som går på tværs.

Energistyrelsen har i 2019 indledt arbejdet med en række nye, konkrete initiativer for den interne organisering, som skal udfoldes yderligere i 2020. Tværgående sprintgrupper med en høj grad af tværfaglighed og koordination, skal sikre, at Energistyrelsen kan eksekvere effektivt og dynamisk, når der opstår ekstraordinære spidsbelastninger. En understøttelse af tværgående projekter og en opkvalificering af Energistyrelsens projektstyringskompetencer, skal gøre styrelsen i stand til i højere grad at løfte opgaver, som har gavn af at blive rammesat under projektorganisering. Initiativer, som begge skal være med til at løfte Energistyrelsens opgaveløsning fremadrettet. Endvidere vil styrelsen styrke sit eksisterende fokus på forandringsledelse, så styrelsen står bedst muligt rustet til at forstå kræfterne i den transformation, den grønne omstilling forudsætter. Endelig vil Energistyrelsen forsætte med at have stort fokus på ledelsesudvikling. God ledelse er vigtigt for at kunne levere løsninger på de store samfundsspørgsmål, vi arbejder med.

Muligheder i teknologi og data

Konteksten for styrelsens arbejde i 2020 stiller store krav til, at styrelsen på intelligent vis udnytter de muligheder, som findes i teknologien. Internt skal indsatsen på den digitale side lette manuelle arbejdsprocesser og frigøre ressourcer. Udadtil er Energistyrelsen unikt positioneret til at udnytte styrelsens data- og digitale ressourcer til at bistå opgaver hos partnere, med opgaver som falder sammen med Energistyrelsens. Det gælder både i en dansk kontekst, såvel som i forhold til internationale parter, som i stigende grad efterspørger styrelsens viden og kompetencer.

Resultatplan for 2020

Målformulering

1. resultatmål: Klimahandlingsplanens tilblivelse

1.1 Energistyrelsen bidrager med analyser, forslag til initiativer, konsekvensberegninger mv., der understøtter udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan.

Det er målet, at Energistyrelsen udarbejder en række 2030 målbilleder til brug for udarbejdelse af klimahandlingsplanen. I målbillederne indgår overvejelser om langsigtede pejlemærker for klimahandlingsplanens initiativer. Desuden udbygger Energistyrelsen Basisfremskrivning 2020 for så vidt angår emissioner samt bidrager i væsentligt omfang til udarbejdelsen af koncept for Klimafremskrivning i 2021.

Ift. konkrete initiativer bidrager Energistyrelsen med udarbejdelsen af et brutto-katalog af virkemiddelpakker, der vurderes at kunne føre til en opnåelse af de enkelte arbejdsgrupperes målbilleder. Endeligt vil Energistyrelsen bistå med løbende og samlede konsekvensberegninger af de konkrete virkemiddelpakker, som udgår fra arbejdsgrupperne.

Arbejdet med klimahandlingsplanen vil desuden kræve specifikt engagement på tværs af en række områder, hvilket afspejles i de resterende mål.

2. resultatmål: Havvind og verdens første energiø

2.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan med analyser af mulighederne for etablering af verdens første Energiø.

Det er målet, at Energistyrelsen bidrager aktivt til analyser af mulighederne for etablering af verdens første Energiø. Opgaven består i at belyse muligheder og udfordringer, herunder tekniske og økonomiske forhold, der skal indgå i grundlaget for en politisk beslutning om, hvorvidt og hvordan der skal arbejdes videre med at etablere en energiø.

For at nå målet vil Energistyrelsen i samarbejde med departementet og eksterne partnere udføre analyser, som skal give mulighed for et oplyst valg mellem mulige placeringer af fremtidige havvindmølleparker. Energistyrelsen vil desuden bidrage med analyser af bl.a. juridiske - og miljømæssige rammer samt tekniske muligheder, samfundsøkonomi og påvirkning af elmarkedet, der kan indgå i forberedelsen af regeringens udspil til klimahandlingsplan og de efterfølgende forhandlinger.

2.2 Energistyrelsen har inden medio 2020 offentliggjort en vejledende udbudsbeholdning for den næste havvindmøllepark, Thor.

Det er målet, at Energistyrelsen skal gennemføre udbuddet af Thor havvindmøllepark inden for den aftalte tidsplan, og dermed inden medio 2020 have offentliggjort en forhåndsmeddelelse.

For at nå målet vil Energistyrelsen i samarbejde med departementet afklare udestående spørgsmål og udarbejde oplæg til politisk beslutning om rammerne for udbudet.

3. resultatmål: Udvikling af energisystemet

3.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag vedrørende Power to X.

Det er målet, at Energistyrelsen i samarbejde med departementet udarbejder oplæg til flere mulige virkemiddelpakker ift. forædling af vedvarende elproduktion til f.eks. brint, syntetiske brændstoffer eller syntetiske kemikalier, også kaldet Power to X (PtX), der kan indgå som del af klimahandlingsplanen.

For at nå målet udarbejder Energistyrelsen en bruttoliste af mulige initiativer, som vil kunne indgå for at understøtte en ambitiøs PtX-indsats i Danmark i Klimahandlingsplanen. Fokus vil være på mulige placeringer af konkrete storskalaanlæg til etablering inden 2025, samt mulige nationale og EU-virkemidler for at understøtte en langsigtet udvikling af PtX i Danmark.

3.2 Energistyrelsen samarbejder med departementet om en elektrificeringsstrategi for det danske samfund som helhed.

Det er målet, at Energistyrelsen bidrager aktivt til elektrificeringen af den danske energisektor. Opgaven består i at analysere tiltag, der som led i den grønne omstilling og elektrificeringen samtidig skal sikre forsyningsikkerheden, reducere omkostninger ved forsyning af strøm samt sikre borgernes accept af den grønne omstilling.

For at nå målet vil Energistyrelsen i klimahandlingsplanen analysere konkrete initiativer, der dels skal styrke markedet for fleksibilitet og sikre, at både TSO- og DSO-net er forberedt til øget produktion af vedvarende energi (VE) og øget elektrificering af samfundet. I den efterfølgende politiske forhandlingsproces vil Energistyrelsen bidrage med yderligere analyser og justerede løsningsforslag og virkemidler alt efter de politiske ønsker. Endelig vil Energistyrelsen iværksætte implementeringen af relevante dele af den politiske aftale, som måtte blive indgået.

3.3 Energistyrelsen arbejder med en gasstrategi inden for de politisk aftalte rammer. Det er målet, at Energistyrelsen udarbejder en gasstrategi med henblik på klimahandlingsplanens fokus på 2030 målsætningen om 70 pct. emissionsreduktion, samt for gassens rolle frem mod 2050.

Energistyrelsen bidrager med konkrete initiativer med fokus på gassektorens bidrag til 70 pct. målet. Energistyrelsen skal endvidere gennemføre en samlet analyse af gassens rolle frem mod 2050 med afsæt i de valg, der er truffet med klimahandlingsplanen. Derudover vil der primo 2020 blive afviklet en basecamp, hvor de vigtigste interessenter inviteres.

For at nå målet skal klimahandlingsplanens konkrete tiltag vedr. gas ske på baggrund af klare analyser og bevidste valg i forhold til samlet effekt på gas-systemet og gasinfrastrukturen samt sammenhængen mellem energisektorerne.

4. resultatmål: Grøn energi til produktionserhvervene

4.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag, der sikrer en grøn omstilling af produktionserhvervene frem mod 2030.

Det er målet at levere bidrag til regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag, der sikrer en grøn omstilling af produktionserhvervene. Overordnet set er opgaven at sandsynliggøre, at sektoren kan levere markante reduktioner i udledningerne i sektoren i 2030 uden at det går væsentligt ud over danske arbejdspladser.

For at nå målet vil Energistyrelsen i den efterfølgende politiske forhandlingsproces bidrage med yderligere analyser og justerede løsningsforslag og virkemidler alt efter de politiske ønsker. Endelig vil Energistyrelsen iværksætte implementeringen af relevante dele af den politiske aftale, som måtte blive indgået.

5. resultatmål: Energieffektiviseringsindsatsen

5.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan med indspil til krav til energibesparelser i offentlige bygninger.

Det er målet, at Energistyrelsen udarbejder oplæg til en plan for energibesparelse-indsatsen i statslige bygninger frem til 2030, herunder til opfyldelse af EU-krav til energibesparelser i statens bygninger, samt oplæg til indsats i offentlige bygninger. Energistyrelsen vil derudover bidrage til konkrete beslutningsoplæg på energieffektiviseringsområdet til klimahandlingsplanen, f.eks. målrettet energibesparelser i private boliger, informationsindsats mv.

5.2. Energistyrelsen leverer grundlag for at styrke rammerne for udnyttelse af data og digitalisering i energieffektiviseringsindsatsen

Det er målet, at Energistyrelsen udarbejder oplæg til regeringens klimahandlingsplan om en styrkelse af rammerne for udnyttelse af data og digitalisering i energieffektiviseringsindsatsen.

For at nå målet vil Energistyrelsen udarbejde oplægget i samarbejde med Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE) og tage afsæt i arbejdet med det koncernfælles projekt om mulighederne for at udvikle et energi- og bygningsatlas, der kan samle og udstille data om bygninger og deres energiforbrug.

5.3. Energistyrelsen leverer lov- og administrationsgrundlag i forhold til Energifa-tens puljer til erhverv, bygninger og skrotning af oliiefyr

For at nå målet vil Energistyrelsen med afsæt i det endelige politiske mandat fra 2019 afklare samtlige nødvendige detaljer i tilskudsordningerne, herunder relevante tekniske definitioner, afgrænsninger, kriterier samt det nødvendige niveau af kontrol og tilsyn. Herudover vil Energistyrelsen udarbejde det nødvendige lovgrundlag inklusive bekendtgørelser og sikre korrekt håndtering af EU's statsstøtteregler. Endelig vil Energistyrelsen forberede og implementere det nødvendige administrative setup omkring puljerne.

Samlet set skal puljerne være klar til udmøntning primo 2021.

5.4 Energistyrelsen bidrager til klimahandlingsplanen gennem udarbejdelse af en langsigtet renoveringsstrategi

Det er målet, at ENS leverer 1) en langsigtet renoveringsstrategi, som har været i høring, og som kan meldes til EU-Kommissionen senest d. 10. marts 2020, samt 2) i forbindelse med klimahandlingsplanen, et beslutningsgrundlag for fastlæggelse af vejledende delmål for 2030, 2040 og 2050 for effektivisering af bygningsmassen.

6. resultatmål: Fremme af bæredygtighed

6.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag vedrørende potentialet for bæredygtig anvendelse af biomasse.

Det er målet, at Energistyrelsen gennemfører analyser af bæredygtighed og opstiller modeller for, hvordan der kan sikres et endnu højere niveau af bæredygtighed i anvendelsen af biomasse i Danmark i det omfang, der er politisk efterspørgsel.

6.2 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag vedrørende affald (forbrænding og genanvendelse), spildevand og cirkulær økonomi.

Det er målet, at Energistyrelsen bidrager med analyser og beslutningsoplæg til, at reguleringen af affalds- og spildevandssektoren understøtter øget genanvendelse, effektiv ressourceudnyttelse, lavere drivhusgasudledninger, øget konkurrence og rimelige priser for virksomheder og borgere.

7. resultatmål: Nye regulatoriske rammer

7.1 Energistyrelsen arbejder med Markedsmodel 3.0 inden for de politisk aftalte rammer.

Det er målet, at Energistyrelsen som opfølgning på energiaftale 2018 udvikler en markedsmodel 3.0, som skal sætte rammerne for et fremtidigt velfungerende elmarked, som bl.a. indebærer implementering af dele af elmarkedsdirektivet i dansk lovgivning. Formålet med projektet er at sikre en fortsat grøn omstilling med effektiv udnyttelse af de stigende mængder VE, en omkostningseffektiv opfyldelse af forsyningssikkerheden. samt at sikre at den grønne omstilling er til gavn for forbrugerne.

For at nå målet skal Energistyrelsen inden udgangen af 2020 have implementeret Vinterpakkens bestemmelser i relation til elmarkedet. Der vil være en tæt dialog mellem ENS og Forsyningstilsynet om implementeringen af Vinterpakkens bestemmelser. Størstedelen af bestemmelserne implementeres af Energistyrelsen, men der vil også være bestemmelser, som Forsyningstilsynet har ansvaret for at implementere.

Derudover skal øvrige analyser færdiggøres i 2020 med henblik på sammenskrivning, formulering af anbefalinger og endelig afrapportering i primo 2021.

7.2 Energistyrelsen bidrager til at forenkle og sammentænke reguleringen af forsyningssektoren

Det er målet, at Energistyrelsen bidrager aktivt til koncernens SENFO-projekt om at sammentænke og forenkle reguleringen på forsyningsområdet. Dette udmønter sig dels i udarbejdelsen af en lovkabelon på forsyningsområdet og dels i en gennemskrivning af elforsyningsloven, inkl. bemyndigelsesbestemmelser med henblik på efterfølgende udmøntning i bekendtgørelser med udgangspunkt i lovkabelonen for forsyningsområdet.

Arbejdet har til formål at der foreligger et høringsparat forslag til en revideret elforsyningslov primo 2021. SENFO-projektet styres af DEP, der sørger for inddragelse af bl.a. Forsyningstilsynet, hvor Forsyningstilsynet sidder med i visse af projektets fora. Med gennemskrivningen af Elforsyningsloven vil det være nødvendigt med inddragelse af Forsyningstilsynet, forventeligt på udvalgte emner. Der nedsættes desuden et sekretariat i Energistyrelsen, der skal identificere og udvikle potentielle regulatoriske frizoner.

8. resultatmål: Danmark og det grønne lederskab

8.1: Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag, der styrker Danmarks grønne lederskab.

Det er målet, at Energistyrelsen skal styrke en global grøn omstilling, ved at udbrede danske løsninger til verden. De bi- og multilaterale indsatser skal sammentænkes i en samlet international klimaindsats for Danmark med ophæng i klimalov og klimahandlingsplan.

For at nå målet skal Energistyrelsen og departementet udvikle oplæg til, hvordan de bilaterale samarbejder kan indgå i klimahandlingsplan og årlig evaluering af denne.

8.2: Energistyrelsen har ansvaret for at udmønte en international strategi for de bilaterale energimyndighedssamarbejder.

Det er målet, at Energistyrelsen skal bidrage til Udenrigsministeriets arbejde med at øge transitionseffekten via mobilisering af ikke-myndighedsaktører i eksisterende partnerlande, samt afsøgning af muligheder for at udbrede transitionseffekten til flere lande.

For at nå målet skal Energistyrelsen og departementet sammen færdiggøre og implementere en fælles 2020-handlingsplan for den bilaterale internationale strategi.

8.3: Energistyrelsen leverer klar formidling omkring effekten af de bilaterale myndighedssamarbejder på energiområdet, der kan anvendes af det politiske niveau til en tydelig kommunikation af Danmarks internationale indsats på energiområdet.

Det er målet, at Energistyrelsen øger og kommunikerer viden om den positive effekt af Danmarks grønne lederskab på det bilaterale område samt gevinsterne herved.

For at nå målet skal Energistyrelsen løbende udarbejde kommunikationsprodukter, der dokumenterer og formidler effekten af den bilaterale indsats.

9. resultatmål: Grøn og moderne varmesektor

9.1 Energistyrelsen bidrager til udarbejdelsen af regeringens klimahandlingsplan for så vidt angår tiltag, der fremmer en grøn, moderniseret og effektiv varmesektor

Det er målet, at Energistyrelsen bidrager til en moderniseret fjernvarmesektor, hvor der ikke – eller kun i mindre grad – fyres med fossile brændsler, og hvor brugen af biomasse er faldet og stadig faldende (såfremt der er politisk ønske herom), og uden at det bliver (markant) dyrere for forbrugerne.

Samtidig skal der sikres individuel opvarmning, der så vidt muligt baserer sig på ikke-fossile løsninger, og hvor anvendelsen af biomasse er faldet og stadig faldende (såfremt der er politisk ønske herom) og med blik for social balance. Derudover vil Energistyrelsen samarbejde med Forsyningstilsynet om ny økonomisk regulering af fjernvarme, i de områder hvor der er overlap. Der samles således op på de mange initiativer på varmeområdet, der blev vedtaget med Energiaftalen 2018 i bidrag til regeringens klimahandlingsplan. Energistyrelsen udmønter endvidere en evt. aftale om prisregulering af overskudsvarme.

Gyldighedsperiode og opfølgning

Mål- og resultatplanen for 2020 træder i kraft den 1. januar 2020 og er gældende indtil den 31. december 2020.

Der vil ske en operationel kvartalsvis opfølgning på mål- og resultatplanen på tilsynsmøder. Den kvartalvis opfølgning på målopfølgningen sker ved hjælp af "Model for kvartalsvis opfølgning på mål og resultatplanen" side 11. Opfølgningen tager udgangspunkt i opstillede milepæle for de enkelte mål og vurderer på fremdrift og løsningshåndtering. Den endelige målopfølgning opgøres i Energistyrelsens årsrapport.

I vurderingen af, om Energistyrelsen opfylder målene, lægges der vægt på, at de opstillede mål realiseres i henhold til målformuleringen og inden for den aftalte tidsfrist.

Tilpasning af mål- og resultatplanen kan forekomme ved væsentlige ændringer i det grundlag, hvorpå mål og resultatplanen er udarbejdet.

På strategisk niveau drøftes mål- og resultatplanen som udgangspunkt 1-3 gange årligt på strategiske direktionsmøder mellem departementschef, afdelingschefer og styrelsesdirektører.

Opfølgningen på mål- og resultatplanens effekter og resultater indgår som en del af vurderingsgrundlaget for udmøntningen af direktørens resultatløb. Der forelægges i departementet en teknisk beregning af en målopfølgningsandelen af mål- og resultatplanen multipliceret med 7,5 pct. af årslønnen. Der indhentes herudover vurderinger fra departementets kontorer og afdelingschefer om opgaveudførelsen ud over det, der opfanges af mål- og resultatplanen, som indarbejdes i et notat, der forelægges for departementschefen. Departementschefen fastsætter direktørlønnen, som kan ligge i intervallet 0-15 pct. af årslønnen på baggrund af den tekniske beregning og notatet.

Kriterier for departementschefens skønsmæssige vurdering er som følger:

- Hvorvidt Energistyrelsen har håndteret årets sager og udfordringer proaktivt, ambitiøst og i relevant samspil med institutionens omverden.
- Hvorvidt Energistyrelsen har bidraget aktivt og værdiskabende til det strategiske samarbejde på tværs af koncernen.
- Hvorvidt Energistyrelsen har leveret en solid økonomistyring, en sikker drift og håndteret væsentlige bemærkninger eller anbefalinger fra Rigsrevisionen.

Påtegning

18. december 2019


Departementschef Morten Bæk
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet

18. december 2019


Direktør Kristoffer Böttzauw
Energistyrelsen

Model for kvartalvis opfølgning på mål- og resultatplanen i 2020

Til brug for den løbende drøftelse af og opfølgning på Energistyrelsens mål- og resultatplan for 2020 tages der udgangspunkt i nedenstående milepæle for hvert af de opstillede mål for 2020.

Efter første kvartal 2020 følges som udgangspunkt op på følgende:

Milepæle for 1. resultatmål: Klimahandlingsplanens tilblivelse

- 1.1 Energistyrelsen har udarbejdet sigtelinjer til anvendelse i arbejdsgrupperne for klimahandlingsplanen. Energistyrelsen har bidraget med udarbejdelse af bruttolister for mulige virkemidler mod opfyldelse af arbejdsgruppernes målbilleder.

Milepæle for 3. resultatmål: Udvikling af energisystemet

- 3.3.1 Der er gennemført en basecamp i regi af gasstrategien med deltagelse af de væsentligste interessenter.

Milepæle for 4. resultatmål: Grøn energi til produktionserhvervene

- 4.1 Energistyrelsen har leveret bidrag til departementet til arbejdet med klimahandlingsplanen vedrørende produktionserhverv.

Milepæle for 5. resultatmål: Energieffektiviseringsindsatsen

- 5.1.1 Der er udarbejdet oplæg til regeringens klimahandlingsplan om tiltag, hvor der stilles krav til energibesparelser i bygninger. Indholdet er ved at blive fastlagt, men forventes at indeholde mål om energispareindsatsen i statens bygninger, en indsats rettet mod offentlige bygninger i kommuner og regioner samt øvrige indsatser rettet mod bygningsmassen.
- 5.2.1 Der er udarbejdet oplæg om styrkelse af data- og digitaliseringsindsatsen til regeringens klimahandlingsplan. Indholdet i oplæg til klimahandlingsplan er ved at blive fastlagt, men forventes udarbejdet i samarbejde med SDFE, og tage afsæt i koncernprojektarbejdet med et energi- og bygningsatlas om brug af data og digitalisering i den grønne omstilling.

5.3.1 Samlet lovforslag fremsættes (februar II) pba. gennemført høringsproces og lovtæknisk gennemgang mv.

Milepæle for 6. resultatmål: Fremme af bæredygtighed

- 6.2.1 Energistyrelsen har leveret bidrag til departementet til arbejdet med klimahandlingsplanen vedrørende grøn varme og affald.

Milepæle for 7. resultatmål: Nye regulatoriske rammer

- 7.1.1.1 Færdiggørelse af analyser, som skal bidrage til implementeringen af Vinterpakken.
- 7.1.2.1 Der skal være udarbejdet og godkendt en plan for øvrige analyser, som skal gennemføres i løbet af 2020.
- 7.2.1 Styregruppen har godkendt projektplan for gennemskrivning af Elforsyningsloven.

Milepæle for 8. resultatmål: Danmark og det grønne lederskab.

- 8.1.1 Energistyrelsen og departementet har udviklet indspil til, hvordan de bi- og multilaterale indsatser kan sammentænkes i klimahandlingsplanen og årlig evaluering af disse, samt kobling til øvrige indsatser i en samlet international strategi under klimahandlingsplanen.
- 8.2.1 Departementet og Energistyrelsen har godkendt en 2020-handlingsplan for udmøntningen af den internationale strategi.
- 8.3.1.1 Energistyrelsen har lanceret min. 4 videoer med resultathistorier om effekten af konkrete initiativer under de bilaterale samarbejder målrettet befolkningen.
- 8.3.2.1 Energistyrelsen har udviklet landespecifikke kernefortællinger for samtlige samarbejdslande med tilhørende hovedbudskaber og effektkæder.

Milepæle for 9. resultatmål: Grøn og moderne varmesektor

- 9.1 Energistyrelsen har leveret bidrag til klimahandlingsplan, en moderniseret varmesektor og ny økonomisk regulering til departementet

Efter andet kvartal 2020 følges som udgangspunkt op på følgende:

Milepæle for 1. resultatmål: Klimahandlingsplanens tilblivelse

- 1.2 Energistyrelsen har bidraget med konsekvensanalyser af udvalgte virkemiddelpakker ifbm. forhandlingsforløb af klimahandlingsplanen.

Milepæle for 2. resultatmål: Havvind og verdens første energilø

- 2.1.1.2 Energistyrelsen har alt efter den politiske efterspørgsel bidraget med analyser mv. om mulighederne for etablering af verdens første energiø til beslutningsgrundlaget for de politiske forhandlinger ifm. klimahandlingsplanen.
- 2.1.2.2 Energistyrelsen har inden medio 2020 i samarbejde med departementet af rapporteret økonomiske - og miljømæssige vurderinger af mulige placeringer for en energiø, som sammen med Energinets vurdering af omkostninger til nettilslutning kan udgøre grundlaget for en beslutning om placering af kommende havvindmøller.
- 2.2.2 Energistyrelsen har inden medio 2020 offentliggjort en forhåndsmeddelelse (vejledende udbudsbekendtgørelse) for den næste havvindmøllepark, Thor.

Milepæle for 3. resultatmål: Udvikling af energisystemet

- 3.1.2 Energistyrelsen har bidraget med konsekvensanalyser af sammensætninger af mulige virkemidler ift. PtX, som forventeligt vil blive efterspurgt i forhandlingsforløbet omkring klimahandlingsplanen.
- 3.3.2 Der er inden for rammerne af gasstrategiarbejdet udarbejdet konkrete forslag og indspil til klimahandlingsplanen. Der har været deltagelse i arbejdsplaner vedr. (1) individuel varme og naturgas samt (2) industri (emissioner i erhvervene). Der har også været fokus på gas til transport, PtX og sektorkobling.

Milepæle for 4. resultatmål: Grøn energi til produktionserhvervene

- 4.2 Bidrage til politiske forhandlinger med analyser, justerede virkemidler mv. alt efter den politiske efterspørgsel.

Milepæle for 5. resultatmål: Energieffektiviseringsindsatsen

- 5.1.2 Energistyrelsen har udarbejdet leverancer til de politiske forhandlinger om klimahandlingsplanen for en indsats rettet mod energibesparelser i offentlige bygninger samt øvrige analyser og justerede virkemidler alt efter den politiske efterspørgsel.
- 5.2.2 Energistyrelsen har udarbejdet leverancer til de politiske forhandlinger om klimahandlingsplanen om styrkelse af rammerne for udnyttelse af data og digitalisering i energieffektiviseringsindsatsen, og har tilvejebragt et beslutningsgrundlag om koncernprojektet Energi- og Bygningsatlas til Klima-Energi- og Forsyningsministeriets datastyregruppe.

- 5.3.1.2 Der arbejdes efter at have et vedtaget lovforslag i juni 2020, og ud fra denne forudsætning forbereder Energistyrelsen relevante bekendtgørelser til ikrafttræden i juni 2020.
- 5.3.2.2 Tilskudsordningerne er statsstøttømæssigt fuldt belyst og håndteret ved afslutningen af 2. kvartal, herunder afklaring af hjemler, forenelighedsnotater og anmeldelse til Kommissionen.

Milepæle for 6. resultatmål: Fremme af bæredygtighed

- 6.2.2 Bidrage til politiske forhandlinger med analyser, justerede virkemidler mv. alt efter den politiske efterspørgsel.

Milepæle for 7. resultatmål: Nye regulatoriske rammer

- 7.1.1.2 Lovforslag, der sikrer implementering af dele af Vinterpakken, som har ophæng i Markedsmodel 3.0.
- 7.1.2.2 Øvrige analyser for de tre arbejdsgrupper skal være igangsat.

Milepæle for 8. resultatmål: Danmark og det grønne lederskab

- 8.2.2 Energistyrelsen og departementet implementerer 2020-handlingsplan.
- 8.3.1.2 Energistyrelsen har udviklet en metode til at dokumentere effekten af den bilaterale indsats målrettet bred formidling.
- 8.3.2.2 Energistyrelsen har udviklet værktøjer og klare formater (herunder kommunikationsplaner) for styring af kommunikationsindsatsen under de enkelte landeprogrammer.

Milepæle for 9. resultatmål: Grøn og moderne varmesektor

- 9.2 Bidrage til politiske forhandlinger med analyser, justerede virkemidler mv. alt efter den politiske efterspørgsel.

Efter tredje kvartal 2020 følges som udgangspunkt op på følgende:

Milepæle for 5. resultatmål: Energieffektiviseringsindsatsen

- 5.3.3 Udarbejdelsen af It-understøttelsen er nået så langt, at der inden udgangen af 3. kvartal kan gennemføres test heraf.

- 5.4.3: Der er afhængig af politisk stillingtagen udarbejdet beslutningsoplæg, som sikrer, at Danmark lever op til EU-forpligtelserne på energieffektiviseringsområdet, jf. Energieffektiviseringsdirektivet og Bygningsdirektivet

Milepæle for 7. resultatmål: Nye regulatoriske rammer

- 7.1.1.3 Lovforslag som implementerer dele af Vinterpakken, som har op-hæng i Markedsmodel 3.0 fremsættes.
- 7.1.2.3 Der er igangsat og gennemført en omfattende interessentinddragelse på de forskellige analysespor.
- 7.2.3.3 Første udkast til gennemskrevet Elforsyningslov præsenteret for styregruppe.

Milepæle for 8. resultatmål: Danmark og det grønne lederskab.

- 8.2.3 Energistyrelsen og departementet implementerer 2020-handlingsplan.
- 8.3.1.3 Energistyrelsens hjemmeside og publikationer om den bilaterale indsats er opdaterede.
- 8.3.2.3 Energistyrelsen har implementeret metoden for dokumentation i landeprogrammeme.

Milepæle for 9. resultatmål: Grøn og moderne varmesektor

- 9.3 Såfremt der er indgået en politisk aftale om overskudsvarme inden udgangen af primo 2020 har Energistyrelsen sendt et lovforslag om prisregulering på overskudsvarme i ekstern høring.

Efter fjerde kvartal 2020 følges som udgangspunkt op på følgende:

Milepæle for 3. resultatmål: Udvikling af energisystemet

- 3.3.4 Belysning og analyse som grundlag for politisk afklaring af gassens rolle frem mod 2050. Det sker med afsæt i de valg, der er truffet med klimahandlingsplanen.

Milepæle for 5. resultatmål: Energieffektiviseringsindsatsen

- 5.3.4 Inden udgangen af 4. kvartal skal det administrative setup for ordningerne være på plads ud fra en forudsætning om, at de første ansøgnings-

runder ligger primo 2021. Dette omfatter it-understøttelsen samt administrationsgrundlag og sagsbehandlerinstrukser samt rekruttering og oplæring af de nødvendige personaleressourcer.

Milepæle for 7. resultatmål: Nye regulatoriske rammer

- 7.1.1.4 Lovforslag som implementere dele af Vinterpakken, som har op-hæng i Markedsmodel 3.0 vedtages.
- 7.1.2.4 Alle analyseresultater på tværs af de forskellige arbejdsgrupper forelægges styregruppen.
- 7.2.1.4 Energistyrelsen bekræfter, at der er afholdt det aftalte ressourceaf-løb for 2020.
- 7.2.2.4. Andet udkast til gennemskrevet Elforsyningslov præsenteret for styregruppe

Milepæle for 8. resultatmål: Danmark og det grønne lederskab

- 8.2.1.4 Energistyrelsen og departementet implementerer 2020-handlings-plan.
- 8.2.2.4 Energistyrelsen og departementet har i samarbejde udviklet en 2021-handlingsplan.
- 8.3.1.4 Der er for 2020 i alt leveret min. 10 resultathistorier om effekten af konkrete indsatser i landeprogrammerne i faktaark-format.
- 8.3.2.4 Energistyrelsen har udarbejdet et samlet årsoverblik over resultater og effekter opnået i 2020 for de bilaterale myndighedssamarbejder.
- 8.3.3.4 Alle landeprogrammer arbejder med kommunikation som en integrale del af programmerne, og der foreligger kommunikationsplaner herfor.

Milepæl for 9. resultatmål: Grøn og moderne varmesektor

- 9.4 Såfremt der er indgået en politisk aftale om overskudsvarme inden ud-gangen af Q1 2020, har Energistyrelsen fremsat lovforslag herom i Folketin-get.